
  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 397 

din 31 octombrie 2017 

privind aprobarea cofinanțării  proiectului POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului  

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad 

 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 65930/05.10.2017, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. 65934 /T3/05.10.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) coroborat cu art. 53 din Legea nr. 

273/29.06.2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare de apă şi canalizare, republicată, 

Văzând solicitarea formulată de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad prin adresa nr. 771/27.07.2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

numărul 49550/27.07.2017,  

În considerarea Contractului de finanțare a Programului Operațional Infrastructură Mare 

nr. 23/08.02.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (14 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

   Art.1. Se aprobă cofinanțarea proiectului POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului 

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad. 

 Art.2. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Arad la proiectul Fazarea proiectului 

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad, în sumă de 

911.563 lei, reprezentând  1,80%  din valoarea totală eligibilă a investiției.  

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.10.2017    
                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 



  

ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 368/5.10.2017  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind aprobarea cofinanțării  proiectului  POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului  

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad 

 

     

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 65930/05.10.2017, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. 65934 /T3/05.10.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) coroborat cu art. 53 din Legea nr. 

273/29.06.2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare de apă şi canalizare, republicată, 

Văzând solicitarea formulată de SC Compania de Apă Arad SA prin adresa nr. 

771/27.07.2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 49550/27.07.2017,  

În considerarea Contractului de finanțare a Programului Operațional Infrastructură Mare 

nr. 23/08.02.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

   Art.1.- Se aprobă cofinanțarea proiectului POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului 

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad. 

 

 Art.2.- Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Arad la proiectul Fazarea proiectului 

Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad, în sumă de 

911.563 lei, reprezentând  1,80%  din valoarea totală eligibilă a investiției.  

 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală.  

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 

 

 

 
      Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                                         Cod:PMA-S4-01 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65930 din 02.10.2017 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

-prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile  Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare de apă şi canalizare, 

republicată;  

- Contractul de finanțare a Programului Operațional Infrastructură Mare 

nr.23/08.02.2017; 

 În temeiul prevederilor art. 36 din legea 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentului de 

organizare şi funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 

îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

cofinanţării  proiectului  POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

         

 Municipiul Arad a fost  inclus în cadrul  proiectului  Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii  de apă şi apă uzată  judeţul Arad  cu  reabilitarea reţelelor de apă executate din 

conducte de azbociment cu o vechime de peste 25 de ani având diametrele mai mici sau egale cu 

150 mm, reabilitarea reţelelor de canalizare executate din beton –bazalt, cu diametre mai mari de 

250 mm şi o vechime de peste 30 de ani, extindere reţea de canalizare. 

 Pentru lucrările nefinalizate în cadrul programului s-a solicitat, în decembrie 2015 

Comisiei Europene fazarea proiectului major între două perioade de programare, adică 2007-

2013 și 2014-2020. Această solicitare a fost aprobată prin Decizia nr.8743/13.12.2016, lucrările 

nefinalizate fiind  transferate pe Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020. Astfel, 

proiectul major  Extinderea  și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în  județul Arad  

are Faza I care a fost finalizată în anul 2015 și Faza II cu termen de finalizare aprilie 2018. 

Municipiul Arad beneficiază de finanțare din POIM pentru finalizarea investiției ce se 

execută în cadrul CL1-Reabilitare rețele de apă în municipiul Arad și aducțiune apă în localitatea 

Fântânele și CL3-Reabilitare rețea de canalizare în municipiul Arad și facilitate tratare nămol cu 

var la Stația de Epurare Arad. 

Valoarea totală eligibilă a lucrărilor aferente fazei II pentru Municipiul Arad este de 

50.653.727,12 lei iar contribuția locală a UAT-ului reprezintă 1,8 % din valoarea eligibilă adică 

911.563 lei. 

     Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

 Aprobarea cofinanţării proiectului POIM 2014-2020 - Fazarea proiectului Extinderea şi 

modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad și a contribuției proprii ce 

revine Municipiului Arad în sumă de  911.563 lei.  

 

 

                                                           PRIMAR 

                                                  ing. Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 65934/T3/05.10.2017 

  

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 65930 din 05.10.2017 a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunerea  privind aprobarea cofinanţării Municipiului Arad pentru proiectul  

POIM 2014-2020- Fazarea proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 

apă uzată în județul Arad. 

 

 În anul 2008, prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 18/31.01.2008  Municipiul Arad a 

devenit  membru activ în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canalizare 

județul Arad.  

 Ulterior, prin adoptarea Hotărârii Consiliului Local nr. 236/10.07.2009  Municipiul Arad 

devine  acționar la SC Compania de Apă Arad SA, participând la înființarea operatorului 

regional.  

 Studiul de Fezabilitate pentru proiectul Extinderea  și modernizarea infrastructurii de 

apă și apă uzată județul Arad  a fost aprobat prin HCLM 322/2009 modificată prin HCLM  

nr.7/2010. Acest proiect a fost finanțat prin Programul Operațional Sectorial-Mediu 2007-2013, 

Axa Prioritară 1 - Extinderea și modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată . 

 Pentru lucrările nefinalizate în cadrul programului s-a solicitat, în decembrie 2015 

Comisiei Europene fazarea proiectului major între două perioade de programare, adică 2007-

2013 și 2014-2020. Această solicitare a fost aprobată prin Decizia nr.8743/13.12.2016, lucrările 

nefinalizate fiind  transferate pe Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020. Astfel, 

proiectul major  Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în  județul Arad a 

fost împărțit în două faze și anume: Faza I care a fost finalizată în anul 2015 și Faza II cu termen 

de finalizare aprilie 2018. 

 Municipiul Arad beneficiază de finanțare din POIM pentru finalizarea investiției ce se 

execută în cadrul CL1-Reabilitare rețele de apă în municipiul Arad și aducțiune apă în localitatea 

Fântânele și CL3-Reabilitare rețea de canalizare în municipiul Arad și facilitate tratare nămol cu 

var la Stația de epurare Arad. 



Valoarea totală eligibilă a lucrărilor aferente fazei II pentru Municipiul Arad este de 

50.653.727,12 lei iar contribuția locală a UAT -ului este de 1,8 % din valoarea eligibilă adică 

911.563 lei. 

Suma va fi transferată operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA în calitatea sa 

de beneficiar al facilităţilor create, operatorul fiind  responsabil  cu ducerea la bun sfârşit a 

proiectelor şi serviciilor propuse prin studiul de fezabilitate. 

 Conform adresei nr.376/10.01.2017 a SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub numărul 1185/10.01/2017 și Notei de Fundamentare  nr. 

2081/16.01.2017 a fost inclusă în bugetul local valoarea cofinanțării aferente anului 2017 în 

sumă de  177.106 lei. 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Aprobarea cofinanţării proiectului POIM 2014-2020-Fazarea proiectului Extinderea şi 

modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad. 

 Aprobarea contribuției proprii ce revine Municipiului Arad în cuantum de 911.563 lei  

care reprezintă 1,80%  din valoarea totală eligibilă a investiției aferentă proiectului-Fazarea 

proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad. 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                                                   DIRECTOR EXECUTIV, 

      Claudia Grozavu                                                                                         Elena Portaru 

 

 

 

  ŞEF SERVICIU,                                                                                              AVIZAT, 

Gabriel Moldovan                                                                                        Serviciul Juridic 

                                                                                                                 _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 397
	din 31 octombrie 2017
	EXPUNERE DE MOTIVE

	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	Serviciul Edilitar


